40. Pater de se dicit, Non est Deus præter me, et de Filio, Non est Deus præter te. *Filius persona non genere a patre discutatur.* — Deus ergo in Deo est: et in quo est Deus, Deus est. Et quomodo non est Deus præter te; cum in eodem Deus sit? Usurpas, o heretice, ad confessionem solitarii Dei patris, *Non est Deus præter me:* quomodo ex prædicatione Dei patris dicentis, *Non est Deus præter te,* dictum interpretaberis, si per id quod dictum est, *Non est Deus præter me (Dent. XXXI, 39),* affirmare contendis, ne Dei filius Deus sit? Et cui ergo Deus (Pater) dixerit, *Non est Deus præter te?* subjecere enim hic tibi personam solitarii (d) non licebit. Dominus enim dixit regi quem excitavit, ex persona virorum excelsorum adorantium et deprecantium, *Quoniam in te est Deus.* Solitarium res ista non recipit. *In te enim praesentem, veluti ad quem sit sermo, significat.* Quod autem

B sequitur, *In te est Deus, non solum eum qui praesens est, sed etiam eum **100** qui (1) manet in praesente demonstrat*: habitantem ab eo in quo habitat dico, nens, personam tamen tantum distinctione, non genitris: Deus enim in eo est: et in quo est Deus, Deus est. Non enim Deus in diversae atque alienae a se naturae habitaculo est, sed in suo (e) atque ex se genito manet. Deus in Deo, quia ex Deo Deus est. *Tu es enim Deus, et nesciebamus, Deus Israel salvator (Is. XLV, 15).*

41. *Filio adversantes erubescunt. Filium qui negat, Patrem iuhonorat.* — Negantem te Deum in Deo, sequens sermo confutat: ait enim, *Erubescunt, et perdibunt omnes qui adversantur ei, et ibunt cum confusione (Ibid., 16): (f) Decretum hoc in impietatem tuam Dei est.* Adversaris enim Christo, de quo te professio paternæ vocis objurgat. Deus est enim, quem esse tu Deum denegas. Denegas vero sub specie honoris Dei (Patris), dicentis, *Non est alius Deus præter me (Ibid., 18).* Sed confundere et erubescere: non eget delato a te honore innascibilis Deus, gloriam hanc a te solitudinis sum non postulat, non desiderat hanc opinionis tuæ intelligentiam; ut ob hoc quod dixerit, *Non est Deus præter me, eum quem ex se genuit Deum abnegas.* Ac ne sibi hoc, ad divinitatem Filii destruendam, peculiare (g) deserres; Unigeniti sui gloriam honore perfecta divinitatis implevit, dicens, *Et non est Deus præter te.* Quid exequata discriminas? quid comparata discernis? Proprium Dei filio est, ne præter eum Deus sit; proprium Deo patri est, ne absque eo Deus quicquam sit: verbis Dei de Deo utere. Confliteré ita, et precare regem: *Quoniam in te est Deus, et non est Deus præter te. Tu enim es Deus, et nesciebamus, Deus Israel salvator.* Caret (h) contumelia honoris officium, neque offensionem habet confessionis exemplum; maxime cum adversatio ejus plena confusionis sit et pudoris. Immorare Dei verbis, confitente Dei vocibus; et fuge confusionis denuntiationem. Deum enim Dei filium abnegando, non tam Deum tamquam (2) solitarium (i) gloriæ honore venerabis, quam Patrem Filii iuhoratione contemnes. Honoris fidem innascibili Deo confitete, quod præter eum Deus nullus sit: unigenito Deo prædicta, quod absque eo Deus non sit.

(1) Manet.

(a) Solus codex Vat. bas., in donis itaque.

(b) Id est, qui fuit persecutor. Jam alias observavimus præpositionem *ex* ad significandum statum ac tempus præteritum Hilario esse usitatam. Sic de Christo in servi formam exinanito saepè loquitur, *ex Deo homo, pro, cum esset Deus, factus est homo.* Hic autem in vulgaris et in uno solum recentiore ms. Colb. insertum est, *factus doctor.*

(c) Editi, duodecim tribus: refragantibus mss.

(d) Hic enim, uti Tertullianus, adversus Præream, n. 13, in eundem locum ait, dicendo, *Deus in te, et, Tu Deus, duos proponit; qui erat, et in quo erat; Christum, et Spiritum: ubi Spiritum Patrem intelligit.*

(e) In ms. Carn. atque in se genito: male. Cur autem in eo maneat, sic exponitur in psal. CXXII, n. 2: *Deus enim ex Deo genitus, non abest per naturam ab eo* ou *quod genitus confundens est: cum extera absint per naturam discrepantiam.* Filius itaque digna per se et

D sufficiens est habitatio Patris: qui in ceteris etiam habitat, quatenus Filio conjuncti in ipso quodammodo continentur, ut eleganter ibidem explicatur.

(f) Vat. bas. ms. *dictum hoc: minus bene.*

(g) Idem codex, *defenderet: neque hic audiendus.*

(h) Neque hic videtur sincerior predictus ms. cum pro contumelia, exhibet calumnia: et mox pœna confusionis, pro plena confusionis.

(i) Editi cum aliquot mss. solitario. Malumus cum ceteris solitariis, prius restituta particula *tamquam*, quam Lipsius absque auctoritate expunxit. Pater autem iuhonoratur, dum filii degeneris pater prædictatur, ut saepè insinuat noster Hilarius, ac probat Augustinus, Serm. 139, n. 5, nechom Ambrosius, lib. 1 de Fide c. 6, vel dum aliquando sine Verbo ac sapientia fuisse, adeoque aliunde rationem mutualius esse asseritur, ut ostendit Athanasius, Orat. II caput. Ar., p. 334;

101 42. *Filius divinitati adstipulatur Jeremias. Qui Deus super terram visus. Filius et in legis latrone et in carnis assumptione unus Mediator. Pater et Filius unum.* — Audi enim præter Moysen et Esaiam, tum tertio id ipsum quoque et (a) Jeremiam docentem, cum dicit: *Hic Deus noster est, et non deputabitur alter ad eum.* Qui invenit omnem viam scientia, et dedit eam Jacob pueru suo, et Israel dilectu suo. Post hoc super terram visus est, et inter homines conversatus est (Baruch. iii, 36 et seqq.). Dixerat enim jam superius, *Et homo est, et quis cognoscet eum?* Habes ergo Deum in terris visum, et inter homines conversatum: et requiro quomodo intelligendum existimes, *Deum nemo vidit umquam, nisi unigenitus filius, qui est in sinu Patris* (Joan. i, 18); cum Jeremias Deum prædicet, qui et visus in terris est, et inter homines conversatus est? Pater certe non nisi (b) soli Filio visibilis est. Quis ergo iste est qui est visus et conversatus inter homines? Deus certe noster est, et visibilis in homine et contrectabilis Deus. Et prophetam loquenter intellige: *Non deputabitur alter ad eum.* Si quæris, quomodo? audi quæ sequuntur: ne per id non et Patri proprium esse existimes quod dictum est: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est* (Deut. vi, 4). Haec enim sibi coherent: *Non deputabitur alter ad eum:* qui invenit omnem viam scientia, et dedit eam Jacob

(1) *Ex spiritu tantum in nostro ms.*

(a) Qui postremam editionem Par. procuravit, hic Baruch loco vocis *Jeremiam* substituit: idem vero nomen mox repetitum immutare non meminist.

(b) Hic addimus soli auctoritate omnium mss. Hilarii sententia de Patris invisibilitate susfragatur Tertullianus, lib. n^o adv. Marcion. n. 27: *Patrem nemini visum, inquit, etiam commune testabatur Evangelium, dicente Christo: Nemo cognovit Patrem nisi Filius: ipse enim et veteri Testamento pronuntiarat, Deum nemo videbit, et vivet, Patrem invisibilem determinans, in cuius auctoritate et nomine ipse erat Deus qui videbatur Dei filius.* Videsis eundem, adv. Praxeum n. 44. Sic Ambrosius, in Lucan: *Aut acquiescat ut ipius sit, si Deum Patrem nemo vidit umquam, Filius visum esse in veteri Testamento.* Ita et Prudentius, Apoth. vers. 79, inter alia ait: *Cerni potis est qui nascitur: at non innatus cerni potis est.* Quibus consentit Justinus, Dial. cum Tryph., favebat Clemens, Strom. iv, p. 537. Horum sententia maxime nititur his Johannis verbis: *Deum nemo vidit umquam. Nam vocem Deus, quoties simpliciter ponitur, de Dco Patre interpretari solent priorum saeculorum Patres.* Hinc concludebant Filium qui visus sit, a Patre qui numquam visus, alium esse. Sed quod illi ad distinctionem personarum observarunt, detorserunt subinde Ariani, ut jam monuimus, ad diversitatem naturarum. *Filius,* inquit apud Augustinum, Serm. vii, n. 4: *visus est Patribus, Pater non est visus: invisibilis et visibilis diversa natura est, etc.* Quasi vero Filius secundum divinam naturam non a quo invisibilis sit ac Pater: ut merito Augustinus, lib. n^o de Trinit. c. 44, *delirantes eos vocet, qui Filium in sua substantia visum volunt.* Quibus deliris ut omnem adiutum præcluderet, visa patriarcharum paulo aliter explicare cœpit, quam solerent alii Patres, negans, quantum potuit, Filium iis potius apparuisse, quam personas alias. Quem tamen præ manibus habemus Scripturæ locum urgens adversus Maximinum, lib. ii, c. 26, n. 13, eum de Filio interpretandum docet. *Nam, ut notat Gregorius Nazianz., Or. xxxvi, quod non de Patre, sed de Filio sermo habetur, adjectio*

A pueru suo, et Israel dilecto suo: post hoc super terram visus est, et inter homines conversatus est. Unus est enim Mediator Dei et hominum, Deus et **102** homo: et in legis latrone, et in corporis assumptione mediator. Alius igitur ad eum non deputatur. Unus est enim hic in Deum ex Deo natus, per quem creata sunt omnia in celo et in terra, per quem tempora et secula facta sunt. Totum enim quidquid est, ex ejus operatione subsistit (c). Illic ergo unus est disponens ad Abraham, loquens ad Moysen, testans ad Israel, manens in prophetis, per virginem natus (1) ex Spiritu (d) sancto, adversantes nobis inimicasque virtutes ligno passionis affigens, mortem in inferno perimens, spei nostræ fidem resurrectione confirmans, corruptionem carnis humanæ gloria corporis sui perdimens. Ad hunc ergo non deputabitur aliis. Soli enim haec unigenito Deo propria sunt, et unus hic in hac peculiari virtutum suarum beatitudine natus ex Deo est. Non alter ad eum Deus deputatur: non enim ex alia substantia, sed ex Deo Deus est. Nihil in eo itaque novum, nihil extraneum, nihil recens est. Cum enim audit Israel, quod sibi Deus unus sit, et Filio Dei Deo non alter Deus deputetur, (e) ut Deus sit; absolute pater Dcus et filius Deus unum sunt, non unione (f) personæ, sed substantiae unitate: quia filio

haec (in terra visus est) aperte declarat: Hic enim est, qui corpoream nobiscum consuetudinem habuit. Unde et a nostro Hilario mox dicitur visibilis in homine (assumptio) et contrectabilis Deus. Ubi editio Par. ex Nivelliana mendose præ se ferebat invisibilis in homine.

(c) Eadem fere habet rescriptum ad Liberium apud Athanas., p. 244.

(d) Plures probæ notæ mss. *ex Spiritu*, nec adjiciunt sancto.

(e) In nonnullis recentioribus mss. *ut redimens Deus sit*: glossema.

(f) Quia vox *unio* sepius recurrat, omnino necesse est vim illius probe habere perspectam. Respondet autem verbo greco *μονάς*, significative solitudinem ac singularitatem. In hoc differt ab unitate, quod *unitas* ad naturam, *unio* autem ad personas semper ab Hilario referatur: atque ita propugnans in Deo unitatem, acriter explodit unionem. Hujus vocis auctor videtur Sabellius, eaque suam heresim expressisse. Unde lib. de Synod. n. 26, *haeresis unionis* simpliciter appellatur: et qui ei addicti erant, a Prudentio *unionice* inscripti leguntur, Apoth. ante v. 178. Ita Sulpicio teste p. 255, Orientales suspicabantur Gallos *trionyam solitarii Dei unionem secundum Sabellium credidisse.* Galli autem concilio Parisensi Fragn. xi, n. 2, describunt se detestari secundum Sabellii blasphemias ipsam unionem. Rursum a Sulpicio, p. 242, scribitur Photinus a Sabellio in unione dissentiens, quia scil. non unicam in Trinitate personam praedicat. Eodem sensu a Maximo Taurin., hom. 1, de S. Eusebio, usurpatum unionis vocabulum: quo pariter usi sunt Gelasius lib. de duabus naturis et Vigilius Tapsit. lib. ii contra Eutych. ad exprimendam in Christo personæ singularitatem, quam quia respuebat Sabellius, ab Ariani epist. ad Alexandrum Alexandr. arguitur quod *unionem dividit*, hoc est, ut interpretatur Hilarius, lib. vi, n. 7, *Christum eundem divisi in Virgine.* His accedit Hieronymus epist. xxii, ad Eustoch., a quo Christi mater predicator ad similitudinem *Dei unionem secundam*: quia nimis rurum sicut

Dei Deo deputari ad alterum Deum non sinit (*a*) propheta, quod Deus est.

103-104 LIBER QUINTUS.

Dicitur etiam secundus : quia secundus est adversus Arianarum partium perfidiam, superiori libro primam cæptam impugnari. Hanc agnoscit Hilarius subdole adeo contextam, ut ei qui consenserit, Filium Deum negare ; qui contradixerit, Patrem et Filium aut duos Deos, aut Sabellii more unum et eundem prædicare videatur. Quocirca cum libro superiore adversus fraudem paratam in primis hæreticorum verbis, Novimus unum Deum, ex legis et prophetarum testimonii fideles munierit ; nunc in subsequentibus illis, solum verum, latens venenum propulsat, Filium esse Deum verum iisdem sere testimonii defendens, quibus in quarto libro Deum et Deum, seu Deum non solitarium ac singularem esse ostendit. Tum sub libri finem probat Patrem et Filium unum esse in distinctis personis Deum. In his porro omnibus, nondum ad evangelica excedens testimonia, prorsus se contineat intra fines legis, in qua Dei nomen, virtutem, rem ac naturam, proindeque veritatem, Filio attribui demonstrat. Legis autem nomine intelligent, quidquid sacris litteris ante Christum natum scriptis continetur.

*1. Hæreticis Deum unum prædicantibus aut assentiiri, aut adversari periculosum. — Respondentes impiis et vesanis hæreticorum institutionibus superioribus libris, non ignoravimus in eam nos contradicendi necessitatem deductos fuisse, ut non minus periculi audientibus responsio nostra, quam silentium commoveret. Cum enim unum Deum (*b*) profane assertio infidelis ingereret, et rursum unum Deum religiose negare fides sana non posset; tractari de eo non sine ancipitis periculi conscientia potuit, quod non minus impie confirmaretur, quam negaretur. Et quidem humani sensus opinione ineptum et rationis alienum esse hoc forte existimabitur, ut quod irreligiosum est negare, id ipsum irreligiosum sit consideri : cum pie-tas confitendi, impietatem condemnet negandi; nec*

*Pater solus sine matre Verbum, ita ipsa sola sine patre generavit Christum. At a Tertulliano adversus Præ. n. 13, et de resurrectione carnis n. 2, non ad personas, sed ad naturam ipsam referuntur ; ut ei synonyma sint *unio*, et *unitas*. Quod autem Hilarius uniuersum, hoc Ambrosius singularitatem dixit, lib. v de Fide c. 4 : *Evidens est igitur, quia quod unius est substantia, separari non potest, etiam si non sit singularitatis, sed unitatis. Singularitatem hanc dico, quæ grecæ peccoræ dicitur. Singularitas ad personas attinet, unitas ad naturam.**

(*a*) Ita Bad. cum mss. nisi quod in Carnut. propheta quod inest. At apud Er., Lips. et Par. propheta dicens quod Deus unus est : immutato sensu Hilarii, propheta nomine Jeremiam seu Baruchi, non Moysen intelligentis : hoc est, quia propheta Baruch filio Dei Deo hoc, quod Deus est, ad alterum Deum deputari non aluit.

(*b*) Editi, profanæ assertio infidelitatis. Conciannus mss. potiores, profane assertio infidelis. Est enim antithesis, qua opponuntur profane et religiose; assertio infidelis, et fides sana.

A rationi conveniat, ut utiliter affirmetur, quod utiliter destruatur. Sed ad divinæ sapientiae intelligentiam humanus sensus imprudens, et secundum cœlestem prudentiam stultus, juxta infirmitates suas sentit, et juxta imbecillitatem naturæ suæ sapit; stultus sibi futurus, ut Deo sapiat, scilicet ut sensus sui inopiam intelligens, et Dei sapientiam consecans, non secundum humanam sapientiam prudens sit, sed secundum quod ad Deum proficit sapiat, in Dei sapientiam ex recognita mundi stultitia transiturus. Cujus stultæ sapientiae sensum hæretica subtilitas ad fallendi occasionem coaptans, unum Deum professa est, auctoritate Legis Evangeliorumque usa, qua dictum est : *Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus es* (*Deut. vi, 4; Marc. xii, 29*) : non ignorans quantum in eo esset

B vel responsionis periculum, vel silentii; et ex utroque opportunitatem impietatis exspectans : ut si sanctitatem (*c*) dicti infideliter usurpat, (*d*) conniventis taciturnitas confirmaret, per id quod Deus unus est, filius tamen Dei Deus non esset, Deo tantum sicut est uno manente; at vero si contradictione presumptæ impie hujus professionis exsisteret, veritatem fidei evangelice non conservaret Deum unum (*e*) non confessio responsio, cum fidei nostræ professio secundum Deum unum sit; recideretque in alterius hæreses impietatem, Deum unum Patrem et Filium professa (*f*) confessio. Atque ita sapientia mundi, que stultitia apud Deum est, specie blandæ et pestiferæ (*g*) simplicitatis illuderet, cum hoc fidei sua constitueret exordium, in quo sibi impie aut assentiremur, aut adversaremur : et per hoc utriusque rei periculum, Dei filium Deum non esse obtineret, quia Deus unus est; aut extorqueret hæreses necessitatem, si et Patrem Deum et Filium Deum confitentes, unum Deum prædicare secundum Sabellii opinionem impiam existimaremur : et ita hoc prædicationis suæ modo unus Deus aut alium excluderet, aut per alium non esset (*supple, unus*), aut tantum in nominibus unus esset : quia **105** et (*h*) unitas alium nesciret, et alius non permitteret unionem, et duo unus esse (*i*) non posset.

(*c*) Vat. bas. ms. *securitatem dicti. Proxime post infideliter, supple, ab hæreticis.*

(*d*) Apud Par. *convenientis*. At in mss. *coniventis*, vel *conibentis*, mutato, ut s̄epe fit, u in b. Hinc et in Carnut. et Vat. bas. depravate factum est *coh. bentis*.

(*e*) Particula negans a Lipsio male expuncta restituitur auctoritate Bad., Er. et mss.

(*f*) Bad. et Er. ex recentiore ms. Colb. *non professa* : male et dissidentibus aliis libris. Totum Hilarii argumentum ita paucis perstringi potest : Sicut qui hæreticis unum Deum prædicantibus non contradicunt, in periculum incident ne Filium Deum negare putentur; ita iis, qui contradicunt, duplex imminent periculum, ne videlicet aut unum Deum videantur negare, aut saltem Patrem et Filium Deum unum Sabellii more prædicare. Et hoc revera nomine catholici ab hæreticis passim sunt infamati. Quocirca pro recidereque, longe mallemus recideret.

(*g*) Ms. bas. Vat. cum Carp. aliquaque nonnullis, subtilitatibus.

(*h*) In ms. Vat. bas. *unio*.

(*i*) Lipsius de suo reposuerat, *non possent*. Sensus

2. Quo temperamento periculum omne caverit Hilarius. *Scopus libri superioris.* — Sed nos sapientiam Dei, qui mundo stultitia est, consecuti, et per fidem dominice salutarem et sincoram confessionem, vice praedicatione fraudulentiam prodituri, hunc responsionis nostrae ordinem inchoavimus, qui et aditum sibi demonstranda veritatis acquiraret, nec se periculo impie professionis inserceret: temperato inter utrumque moderamine; non negantes Deum unum, sed eo ipso auctore Deum et Deum, (a) per quem Deus unus predicatorus est, predicantes; et Deum unum non per unionem docentes, neque rursum ad diversitatis numerum desecantes, neque contra tantum in nominibus consilientes; sed Deum et Deum, reposita et dilata adhuc plenius unitatis questione, monstrantes. Recte enim unum Deum a Moyse predicatum Evangelia testantur: et rursum fideliter in Evangelii Deum et Deum doceri, Moyse Deum unum predicans auctor est. Atque ita non auctoritati contrarium (b) est, sed ex auctoritate responsum est, ne per id Dei alium licet Deum negari, (c) quia ad Israel Deus unus est: cum confideudi Dei filium Deum Idem auctor esset, qui auctor est Dei unius predicandi.

3. Scopus hujus alterius libri. Veritas rei unde constet. — Sequitur itaque ordinem questionis etiam ordo conexi sibi libelli. Nam quia hoc sequens impii blandimentum posita sententia est: *Novimus unum Deum verum: hinc quoque (d) secundi hujus libri omnis sermo consistit, an filius Dei Deus verus sit.* Nam sine dubio in hunc se ordinem haeretici ingenii subtilitas comptavit, primum unum Deum dicens, deinde unum verum Deum conlitas: ut per id alium Dei a natura Dei et veritate averteret, cum veritas in natura unius manens, naturalem unius non excederet veritatem. Igitur quia ambiguitatis locus nullus est, quin Moyse unum Deum predicans, intelligatur de Dei filio significasse quod Deus sit, per ipsas illas significationes sua auctoritates recurramus: et requiramus, an quem Deum significaverit, Deum quoque verum intelligenti docuerit. Nulli autem dubium est, veritatem ex 106 natura et ex virtute esse: ut exempli causa dictum sit, verum triticum est, quod spica structum, et aristis vallatum, et folliculis decus-

(1) *In far comminutum.*

porre est: et unus non possit esse due, nisi tantum in nominibus.

(a) Illud per quem, non ad Deum referendum est, sed ad Moysen, quo auctore Deum et Deum liber superior demonstravit, cum ejus auctoritate abuteretur haereticus, ut Deum unum et solitarium praedicaret.

(b) Ita mss. At editi, *contrarium est.*

(c) Quinque mss. recentiores, *quia audi Israel.* In uno e Colb. quia ait, *Audi, Israel.*

(d) Vat. bas. ms. quinti hujus libri. Belinensis tandem cum aliis secundi, sieque vocatur hic liber non respectu totius operis, sed vel quod in eo Hilarius, uti præmoniuimus, haereticorum perfidiam, superiore libro primum oppugnatam, denique aggreditur: vel etiam quia secundus est ex quo ad intermissione rediit

sum, et (1) in farinam (e) coquimutum, et in panem coactum, et in cibum sumptum, reddiderit ex se et naturam panis et munus. Itaque quia naturæ virtus præstat veritatem; videamus an verus Deus sit, quem Moyses Deum esse significat: de uno Deo, et eodem vero Deo postea locuturi; ne non interposita sponsione (f) de unius et veri Dei in Patre et Filio subsistentibus confirmatione, periculosa suspicio pendula exspectationis sollicitudinem defatiget.

4. Filius ex creandi virtute probatur verus Deus. — Creatio igitur mundi, postquam et Dei cognitio suscepta est, filium Dei Deum esse significans, rogo in quo tandem verum esse Deum deneget. Non enim ambiguitur, quin per Filium omnia sint. *Omnia namque, secundum Apostolum, per ipsum, et in ipso (Coloss. i, 16).* Si omnia per eum, et omnia ex nihilo, et nihil non per eum; quero in quo ei veritas Dei desit, cui non desit Dei nec natura, nec virtus. Naturæ enim suæ virtute usus est, ut et essent quæ non erant, et fierent quæ placerent. Vedit enim Deus quia bona sunt.

5. Lex in dicente Deo et in faciente Deo solas personas distinguit. Dicentis et facientis una natura est. Filius Dei non est Deus falsus aut adoptivus. — Neque enim (g) aliam, quam personæ, intulit lex significationem, cum ait: *Et dixit Deus, fiat firmamentum (Gen. i, 6); et subiecit rursum: Et fecit Deus firmamentum (Ibid., 7).* Cæterum nec virtutem distinxit, nec naturam separavit, nec nomen demutavit in eo, in quo tantum dicentis intelligentiam præstitit, ut significationem efficientis afferret. Veritatem autem naturæ atque virtutis, (h) significatio sermocinantis non adimit; quin potius veritatem ipsam quanta proprietate commendat. Afferre enim dicto efficientiam, naturæ ejus est, quæ efficiens id possit præstare, quod dicens. In quo ergo tandem non erit verus ille qui efficit, cum verus sit ille qui dicit; quando quidem dicti veritatem, facti veritas consequatur? Deus est qui dixit, Deus est qui fecit. Si in dicto (in eo qui dixit) veritas est; quero cur negetur in facto (in eo qui fecit). Nisi forte hic dicendo verus sit, et non sit verus iste faciendo. Habemus itaque in filio Dei Deo naturæ veritatem. Deus est, creator est, Dei filius est, potest omnia. 107 Parum est ut

Dopus, cuius tres primos spectare licet velet quodam præludia, quæ etiam a cæteris divelli facile possint.

(e) Plerique mss. *in far comminutum.*

(f) Editi, *de unius veri Dei in Patre et Filio subsistentiis:* emendantur ex mss. Subsistentes autem vocat Patrem et Filium, hoc est, personis distinctos, quo Sabelliani erroris suspicionem a se averiat.

(g) Mss. Carn., aliud. *Vetus Colb., aliam personam, omisso quem.* Pejus alter, *aliam aliquam personam.* Nil mutandum. Apposite Tertullianus cont. Prax. n. 42: *Habes duos, unum dicentes ut fiat, alium sufficientem.* Alium autem quomodo accipere debes, jam professus sum; *perceper, non substantia nomine; ad distinctionem, non ad divisionem.*

(h) In mss. Carn., *sermocinatio significans.*

quod vult possit, quia semper voluntas virtutis est; A quin etiam id quod sibi dicitur potest. Perfectae enim potestatis est, hoc naturam posse facientis, quod possit significare sermo dicentis. Atque ita cum quid-
quid dici potest, id ipsum et (1) effici possit; tonet veritatis naturam ea quae dictis exæquatur operat. Non est itaque Dei filius Deus falsus, nec Deus adop-
tivus, nec Deus (a) communupatus, sed Deus verus. Et (b) non necesse est aliquid e diverso demonsirare, per quod non sit Deus verus: mihi enim sufficit in eo Dei nomen atque natura. Deus enim est, per quem facta sunt omnia. (c) Hoc mihi de eo creatio mundi locuta est. Exæquatur Deus Deo nomine, exæquatur veritati veritas opere. Ut significatio est Dei potentis in dicto, ita intelligentia est Dei potentis in facto. Et post hæc quæro, in Patria et Filii con-
fessione qua auctoritate naturæ veritas (d) denego-
tur, quam et virtus nominis, et nomen virtutis implevit.

6. *Objecta ex Evangelii adducta alibi diluentur. Cur. Veritas non intelligitur, nisi objecta falsa esse evincantur.* — Meminisse autem legentem oportet, non me immemorem aut dislidentem earum quæ objici soleant quæstionum, de his nunc tacere. Neque enim hoc quod dici solet: *Pater major me est* (Joan. xiv, 28), et cætera hujusmodi similia, aut ignorantur, aut non intelliguntur, ut non per hæc ipsa veri Dei in Filio natura doceatur: sed ordinem responsionis nostræ eum esse convenit, qui erat propositionis adversæ; ut vestigia impie institutionis gressus hic pœ predicationis inculcans, ipsa illa prima evadentis in hoc profanum irreligiosumque iter fallacie doctrinæ signa C deleret. Dilatis igitur atque in postremum reservatis evangelicis atque apostolicis præconis, omnis interim nobis de lege et prophetis adversus impios pugna sit, ementiam eorum ac fallacem perversitatem his ipsis interim, quibus fallere tentant, dicitis (2) coarguentibus (e). Neque enim aliter veritas intelligi potest, quam si falsa ea esse, quæ veritati objecta sunt, delegantur; et hoc quidem mentientium absolutiore de-
decor, si mendacia ipsa-prosificant veritati. Et quidem sensu humanae opinionis commune judicium est, nequaquam veris falsa sociari, neque hæc rerum genera mutuo sibi 108 assensu contineri: quia per generis differentiam aduersante natura numquam dis-
sidentia coeant, nec diversa consentiant, nec sibi in vicem aliena communia sint.

(1) In anteriori, effici potest.

(a) Editi, *Deus nuncupatus: reluctantibus mss.* D
(b) Qui Carnutense exemplar ante annos 700 re-
cognovit, hic expunxit particulam negantem: non malo sensu. Mox in eodem ins. necnon in vetustiori-
bus Colb., Monig., etc., demonstrandum, non demon-
strare. Quantum ex subsequentibus assequimur, sententiae hujus hæc est intelligentia: Non nunc opus est
exponere qui ab adversariis opponatur, unde in ani-
mata inducent eum non esse verum Deum.

(c) Sensus end. Vat. bas., *hoc mihi de Creatore mundi Genesis locuta est.*

(d) In recentiore ms. Colb. ab interpolatore hic ad-
ditum est vel divinitas: quod deinde in edit. Bad. et Er. transiit. Postea a Lipsio substitutum est vel divi-
nitatis, et apud Par. retentum.

7. *Pater dicens Faciamus æqualem sibi significat cui id dicit.* — Quæ cum ita sint, interrogo inter verum et falsum Deum quomodo hoc dictum intelligatur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i, 26). Verba sensum emuntant, sensus rationis (f) est motus, rationis motum veritas incitat. Ex verbis igitur sensum sequamur, ex sensu rationem intelligamus, et ex ratione veritatem apprehendamus. Cui enim dicitur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, quæro in quo non secundum (g) eum verus sit, qui sibi dicat: nam sine dubio dictum hoc ex affectu sensuque dicentis est. Ergo qui dicit *Faciamus*, significat secum ad facendum non dissentientein, non alienum, non infirmum, sed qui potens sit ad id, unde est sermo, faciendum. Hoc ergo sine dubio sensisse qui loquitur, quia id locutus est, intelligentus est.

8. *Dicens ad imaginem nostram unam sibi cum Filio naturam indicat.* — Ut plenior autem naturæ aliqua operationis veritas doceretur; qui sensum suum per verba cloquebatur, sensus quoque rationem ex natura cum veritate subjicit, dicens *ad imaginem et similitudinem nostram*. Ubi est hic falsus Deus, cui verus Deus dicit *ad imaginem et similitudinem nostram?* *Nostram* non habet unionem, non habet diversitatem, non habet discretionem. Homo enim ad communem fit, secundum veritatem sermonis, imaginem. Communius autem falso veroque non competit. Deus, qui loquitur, ad Deum loquitur: ad Patris et Filii imaginem homo conditur. Nomen non discrepat, natura non differt. Una enim est (h) imaginis, ad quam homo creatus est, species. Et inter hæc veritas ubi deperit, manente (i) inter utrumque et facti communione, et communis imaginis veritate? Nondum absolvenda hujus quæstionis mihi tempus est: posteriorius enim demonstrabimus, in quam imaginem Dei patris et Dei filii homo conditus sit. Nunc interim hoc tenemus, an verus Deus non sit, cui verus Deus dixerit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Discerne, si quid potes, in hæc imaginis communione verum atque 109 falsum: et hæretico furore hæc indissecabilia decide. Unum enim sunt, (j) quorum imaginis et similitudinis unum est homo factus exemplum.

9. *Homo faciens ad imaginem Patris et filii fit*

(2) Ita Cod. Veron. In anteriori, coarguentes.

(e) Editi, excepto Par. coarguentibus, nullo adati-
pulante vetere libro, sed servatis scrupulosius gram-
maticæ legibus.

(f) *Verbum est a Lipsie expunctum restituimus ex Bad., Er. et mss.*

(g) Id est, in quo non verus sit ad instar illius qui sibi dicat. Præpositionis secundum similem potesta-
tem jam observavimus in annotationibus ad tract. in Ps. cxxxix, n. 10.

(h) In cod. Vat. bas. *imaginis similitudo*, omisso
deinde verbo *species*.

(i) Ms. Colb. cum Gera., *ad utrumque*. Mox Vat.
bas., *mihi sermo est, pro mihi tempus est.*

(j) Editi, *ad quorum: reluctantibus mss.* Mox

ad imaginem Dei. — Sed sequamur ordinem lectio-
nis, ut veritas semper sibi cohærens non demutetur
offendiculo falsitatis. *Et fecit Deus hominem; ad ima-*
ginem Dei fecit eum (*Gen. 1, 27*). *Imago communis*
est: Deus ad imaginem Dei hominem fecit. Qui ve-
rum Deum filium Dei denegat, quæro ad cuius Dei
imaginem a Deo factum hominem intelligat. Memi-
nerit tamen semper per Filium omnia; ne forte hæ-
retica intelligentia operationem sibi Dei patris coap-
tet. Si igitur ad imaginem Dei patris per filium Deum
homo conditur, conditur quoque ad imaginem Filii:
quia nemo Filio dictum denegat *ad imaginem et*
similitudinem nostram. Tenuit ergo sermo divinus
rationem veritatis in dictis, quam opus explebat in
factis: *ut hominem ad imaginem Dei Deus figuraret,*
ut Deum significaret, nec veritatem Deo adimeret: B
cum et in communione imaginis esset Deus verus,
qui in opere efficiendo intelligebatur Deus filius.

10. Hæretici perstringuntur ex dictis. — O despe-
ratæ mentis furor perdite! o stulta cæcæ impietas
temeritas! Audis Deum et Deum, audis imaginem
nostram: quid tu subjicis verum et non verum?
quid inseris naturalem atque falsum? quid sub re-
ligionis nomine religionem evertis? quid per unum
Deum, et unum Deum verum, tentas ne Deus verus
unus sit? Nondum vesanos spiritus tuos dictis evan-
gelicis atque apostolicis suffoco, in quibus Pater et
Filius non persona, sed natura unus et verus Deus
uterque est: interim te lex sola enecat. Numquid
ait Deum verum et non Deum verum? Numquid ali-
ter in utroque præter quam naturæ nomine usa est?
Deum et Deum dixit, quæ dixit Deum unum. Sed
quid tantum dixisse dico? Deum verum et Deum
verum per veritatem imaginis prædicavit. Usa est
in nuncupatione primum naturæ nomine: utitur
deinceps in genere veritate naturæ. Cum enim qui
fit, secundum imaginem creatur utriusque, non po-
test (1) non ex vero (a) consistere, quod uterque
Deus verus sit.

**11. Filius ut persona alius a Patre, angelus Dei di-
ctus est; Deus vero ut idem natura. Cur dictus sit an-
gelus Dei.** — Sed pergamus etiam nunc eo prædicationis
nostræ itinere, quo lex sancta de Deo docuit.
Angelus Dei ad Agar loquitur, et idem Angelus Deus
est. Sed forte idcirco **110** non Deus verus est, quia
angelus Dei cst. Inferioris enim naturæ videtur hoc D

A nomen: et ubi nuncupatio est generis alieni, illi
existimatur veritas ejusdem generis non inesse. Et
quidem jam superior liber inanitatem bujus quæ-
tionis ostendit. In angelo enim officii potius quam
naturæ intelligentia est. Et propheta mihi testis est,
dicens: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros*
suos ignem urentem (*Psal. ciii, 4*). Urens igitur
ignis (2) ille ministri (b) ejus sunt: et veniens
spiritus, angeli ejus sunt. Per hæc enim
nuntiorum, qui angeli nuncupantur, ac ministrorum
ostenditur vel natura, vel virtus. Fit ergo hic spiri-
tus angelus, vel hic ignis urens minister Dei: et hæc
natura eorum accipit nuntii et (3) ministri (c) offi-
cium. Volens igitur lex, immo per legem Deus, per-
sonam paterni nominis intimare, (d) Deum filium
angelum Dei locuta est, id est, nuntium Dei. Signifi-
cationem enim officii testatur in nuntio: naturæ
autem veritatem confirmavit in nomine, cum Deum
dixit. Hic autem nunc dispensationis est ordo, non
generis. Non enim aliud quam Patrem et Filium
prædicamus: et ita naturam nominum coequamus,
ut veritatem Dei teneat ex innascibili Deo Dei uni-
geniti nativitas. Missi autem et mittentis significatio
hic non aliud quam Patrem et Filium docet, cæter-
rum veritatem non adimit naturæ, neque in Filio
permitt nativæ divinitatis proprietatem: quia nemo
ambigat naturam auctoris in filii nativitate connas-
ci, (e) ut ex uno consistat in unum, quod per unum
non discernatur ex uno: atque ita unum sint per
quod unus ex uno est.

12. Hilarius fidei ardore scopum excedit. — O im-
patiens fidei calor, et desiderati sermonis inconti-
nens silentium! Jam enim et in superiori libro mo-
dum constitutæ prædicationis excessimus, cum quan-
do impie dictum unum Deum ab hæreticis arguentes,
et Deum atque Deum a Moyse prædicatum docentes,
ad unius Dei veram et religiosam confessionem pia,
quamvis inconsiderata, festinatione descendimus:
et nunc quoque alterius quæstionis negotio imino-
rantes, non tenuimus ordinem constitutum; et dum
de Deo vero Dei filio loquimur, usque ad confessionem
Dei veri in Patre et Filio ferventis spiritus ardore
prorupimus. Sed tractatui suo fidei nostræ veritas
reservetur: quæ cum inchoata sit ad securitatem
legentis, tractanda tamen atque absolvenda plenius
est ad desperationem contradictis.

(1) Ex utroque.
(2) Illi ministri.

(3) Ministerii officium.

Vat. bas. codex cum Carn., unus est homo: non
placet.

(a) Er. Lips. et Par., in utroque: Bad. cum plu-
ribus mss. ex utroque. Præferimus ex vero cum ve-
tustioribus Colb., Rem., Germ., etc.

(b) In vulgatis, illi ministri, etc., tum, sui autem
spiritus: ubi in mss. Corb., uno Vat. et Prat., et fa-
ciens spiritus: in aliis vero, et veniens spiritus, hoc
est, spiritus qui venit missus ad aliquid nuntian-
dum.

(c) Duo mss. Colb., ut nuntiet, ministerii officium,
hoc faventibus cæteris, quod prope omnes habeant
ministerii officium. Proximum Psalmistæ locum ex
Hilarii interpretatione ita intelligendum liquet: *Qui*
spiritus et ignem urentem facit angelos et ministros
suos. Unde sumit, eos spiritus non natura id esse,
quod sunt, seu quod eis jam constitutis adventitium
est.

(d) Editi. *Dei filium.* Concinnius mss. *Deum fi-*
lium.
(e) Exemplar Carn. *quod ex uno.*

111 13. Angelus Agar Deum se ostendit dictis et A nomen officii : qui enim angelus Dei est, Deus est. Non sit plane Deus verus, si non res Dei et locutus fuerit, et gesserit. In gentem enim magnam Ismael adauget, et nomini ejus multiplicationes gentium pollicetur : et quæro, si hoc Angeli opus est. Sin vero Dei potestas est; quid naturæ auferat veritatem, cui veritatis non admis potestatem? Tenet itaque naturæ virtus veritatis fidem: et inter dispensationis suæ salutaria mundo sacramenta (a) qui Deus verus est, nescit Deus verus aliquando non esse.

14. Qui Deus est, Deus verus est. — Et primum quæro, quid significationis habeat Deus (b) verus et non Deus verus? non enim verbi hujus apprehendo rationem, si dicatur mibi, Ignis est, sed non est verus ignis; aut aqua est, sed non est vera aqua: et quæro, in quo ejusdem generis veritas a generis ejusdem veritate dissentiat? Quod enim ignis est, non potest esse ne verus sit: nec natura (c) manens eo (1) potest carere quod vera est. Perime aquæ, quod aqua est: et per id poteris abolere ne vera sit. Cæterum si aqua maneat, etiam in eo necesse est persistat ut vera sit. Potest ita demum natura perire, si non sit: verum non potest non vera esse, si maneat. Aut Deus verus est filius Dei, ut Deus sit; aut si non est verus Deus, non potest etiam id esse quod Deus est: (d) quia si natura non sit, naturæ non competit nomen; si autem naturæ in eo nomen est, non potest ab eo veritas abesse naturæ.

15. Quem in specie angeli Agar Deum dixit, Abraham in forma hominis adoravit. Adorando justificatus est. Deum verum adoravit. — Sed forte in eo, cum angelus Dei Deus dicitur, adoptionis nomen indulgetur, et sit in eo nuncupatio Dei potius quam veritas. Si parum naturam in se Dei tum, cum angelus Dei dictus est, docuit; (2) (e) in inferioris adhuc ab angelo naturæ nomine intellige, an ex se Dei præstiterit veritatem. Namque ad Abraham homo locutus est; sed Abraham Deum adoravit. Sed o (f) pes tifer hæretice, Deum Abraham confessus est, quem

(1) In eo.

(2) In inferioris adhuc formæ.

(a) Id est, qui Deus verus est, cum salutis nostræ causa ad nostram infirmitatem se accommodans hominibus visibilem se præbuit ac dictus est angelus.

(b) In prius excusis omittitur vox *verus*: et videtur quidem redundare. Sed eam tamen summo consensu habent miss. Unde primum illud *Deus verus ad Patrem referendum esse arbitramur*. Diserte hic refellit Arius, qui in Thalia, Athanasiio teste, Orat. 2 cont. Ar. p. 311, dicere ausus est; "Οτι οὐδὲ Θεὸς ἀληθὸς ἐστιν ὁ λόγος, εἰ δὲ καὶ λέγεται Θεός, ἀλλ' οὐκ ἀληθὸς ἐστιν, ἀλλὰ μετοχὴ χάριτος, ἀσπερ καὶ οἱ ἄλλοι πάντες, οὐτως καὶ αὐτὸς λέγεται ὄνόματι Θεός."

(c) Unus cod. Vat. cum Corb. et Prat. manens in eo: minus bene.

(d) In ms. Vat. bas. qui si *natura*. Non displiceret, cni si. Verius tamen in aliis libris, quia si, supplendo in eo.

(e) In pluribus mss. in inferioris adhuc formæ, abundat vox *formæ*, ut pote synonyma *naturæ*, ab-

tu Deum denegas. Quas promissas Abrahæ benedictiones impie exspectas? Non est tibi ille, ut est, gentium **112** pater: neque in familiam seminis sui per benedictiones fidei (g) suæ renatus evadis. Non de lapidibus Abrahæ filius excitaris; sed natio vi perarum confessionis suæ hostis exsistis. Non es Israel Dei, non es Abrahæ successor, non justificatus ex fide es: non enim Deo credidisti. Per eam namque fidem justificatus est, et constitutus est Abraham pater gentium, per quam Deum cui cre diderat adoravit. Adoravit etenim beatus ille et filialis patriarcha Deum (*Gen. xviii, 14*); et accipe quam Deum verum, cui, ut ipse de se ait, non impossibile est omne verbum. Aut numquid non soli Deo possibile est omne verbum? Aut cui possibile est B omne verbum, quæro quid desit de Deo vero.

16. Judicem justum agnovit. Deus solus est justus judex ex ipsis hæreticis. — Et rogo, quis est Deus hic Sodomæ et Gomorræ evensor? Pluit enim Dominus a Domino: numquid non verus Dominus a vero Domino? (3) (h) aut quid aliud quam Dominus a Domino? vel quid præter significationem personæ in Domino ac Domino coaptabis? Et memento quod quem *solum verum* Deum nosti, hunc eumdem *solum justum judicem* (i) sis professus. Et intellige, quod Dominus, qui pluit a Domino, non occidens justum cum impio, omnem judicans terram, et Dominus et justus judex est, et pluit a Domino. Et inter hæc, quem *solum justum judicem* dixeris, quæro. A Domino enim Dominus pluit: et hunc *justum judicem*

C non negabis, qui pluit a Domino. Abraham enim dixit, pater gentium, non utique insidelium: *Nullo modo* (j) *facies hoc verbum, ut occidas justum cum impio, et erit justus tamquam impius. Nullo modo, qui judicas terram, facies hoc judicium* (*Gen. xviii, 25*). Hunc ergo Deum justum judicem, necesse est et verum Deum esse. Tuo te, impie, teneo mendacio. Nondum ex Evangelii Deum judicem profero: lex mihi judicem Deum locuta est. Adime Filio quod judex est, ut auferas quod Deus verus est. Eum enim *solum verum Deum, quem solum judicem*

(3) Aut numquid aliud.

D estque ab antiquioribus Colb., Carn., Germ. Insistit Hilarius adversus mox memoriam Arii blasphemiam, qua vult Verbum dici Deum nomine tenus et gratiae participatione, μετοχὴ χάριτος καὶ ὄνόματι.

(f) In veteribus libris, pestifere.

(g) Abest *sua* a vetusto ms. Colb.

(h) Recentiores mss. cum vulgatis, aut numquid aliud. Alii vero, aut quid aliud: quo significatur natura non esse quid aliud a Patre, nec ab eo distinguiri quatenus a *Domino*, hoc est, ratione originis.

(i) Arius in epist. ad Alexand. apud Athanasium, Epiphanius et in gestis Aquileiensis concilii, uti annotatum est (*col. 106, not. 1, editionis nostræ*), profitteretur Deum omnium judicem. At in eo loco non legit Hilarius *judicem*, sed *creatorem*. Imo nec apud Athanasium, etc., habemus *justum*, sed *omnium judicem*. Quocirca non hic indicantur predictæ epistolæ verba, sed Arianae sententiae relatæ lib. iv, n. 8.

(j) Aliquot probæ notæ mss. *facias*.

justum, professus es : et quem justum judicem doces, A bunc non potes secundum te verum Deum negare. Qui (a) judex est, **113** Dominus est, potens ad omne verbum est, benedictionum aeternarum sponsor est, piorum impiorumque judex est, Abraham Deus est, ab eo adoratus est : ementire saltem aliquid per hanc impiam et stultam verbi tui impudenteriam, unde non verus est.

17. *Filius hoc Patribus est visus quod natus est sine damno naturae sue.* — Non perimunt naturae veritatem coelestis misericordiae sacramenta : sed nec sacerdotum fidem species, quae ad fiduci visionem ceaptantur, elidunt. Sacraenta enim legis mysterium dispensationis evangelice praefigurant : ut patriarcha videat et credat, quod Apostolus (1) (b) contemplatur et praedicat. Namque cum lex umbra sit futurorum, veritatem corporis umbrae species expressit. Et Deus in homine et videtur et creditur et adoratur, qui secundum plenitudinem temporis esset in homine dignendus. Namque ad visum species praefiguratae veritatis assumitur. Visus est autem tum (sub lege) tantum Deus in homine, non natus est : mox etiam hoc, quod est visus, et natus est. Ad veritatem vero nascendi familiaritas proficit assumptio ad contemplandum (2) (c) formam speciei. Illic homo per Deum secundum naturae nostrae infirmitatem videntur assumi : hic pro naturae nostrae infirmitate nascitur quod erat visum. Accipit umbra corpus (evangelicis temporibus), et species veritatem, et visionem naturam. Non tamen Deus a se demutatur, cum in homine nobis aut videtur, aut nascitur, familiariter inter se proprietate et nativitatis et visus : ne quod natus est, visum sit; et quod visum est, nasceretur. Et quia nondum nobis collatio eius evangelice ac pro-

(1) *Contempletur et praedicet.*

(2) *Formae species si.*

(a) Paucis hic perstringuntur momenta, quibus probatum est eum esse verum Deum, qui homo ab Abraham visus est. Ia enim iudex et Dominus est Gen. xviii, 20; xix, 24 et xxi, 1; potens ad omnes verbum, Gen. xviii, 14; benedictionum aeternarum sponsor, Gen. xvi, 19; piorum impiorumque judex, Gen. xviii, 25; Abraham Deus, Exodi iii, 2; ab eo adoratus, Gen. xviii, 2.

(b) Ita vetustus codex Colb. cum Germ. Alii vero, contempletur et praedicet. Cum hic conferatur tempus legis cum evangelico tempore; liquet superius celestis misericordiae sacramenta vocari, que Filius Dei in carne pro nobis gessit; species autem illud omne, in quo antiquis ad existendam eorum fidem se se visiblem praecepit, et in quo representavit quod facturus erat.

(c) Apud Bad., Er. et Lips. *formae*, omisso vocabulo *speciei*. In pluribus mss. *formae speciei*. In Corb. et Carn., *formae speciei*. In uno Sorbon. *formae speciei*. Reiuendum cum Par. et quibusdam mss. *formam speciei*. Ille enim sibi vult Hilarius, quod ait Tertullianus, *Filium in carne non nata didicisse*, quod postmodum futurus erat. *Ediscebatur autem, inquit contra Prax., n. 16, ut nobis fidem sterneret, ut facilius crederemus filium Dei descendisse in seculum, si et retro tale quid gestum cognosceremus.* Itaque species saepius assumpta, in qua velut in speculo representaretur forma nascituri, ad hoc profuit, ut creditibilis fieret veritas nascensis.

A pheticæ locis est, (d) institutum interim ex lege ordinem persequamur. Probatur enim postea ex Evangelii verum Dei filium natum in homine fuisse, non visum interim patriarchis in specie hominis Dei filium Deum verum (3) doceamus ex lege. Namque cum Abraham homo visus, est et Deus adoratus, **114** et judex predicatorum : et cum pluit Dominus a Domino, non ambigitur quin quod pluit Dominus a Domino, ad significationem Patris et Filii lex loquatur : neque rursum existimandum est, quod patriarcha nescierit quin Deum verum adoraret, (e) quem Deum intelligens adorabat.

18. *Verbi incarnati fidem haeretici non capiunt. Cur Evangelia ex Lege sunt.* — Habet autem non exiguum perfidie impietas ad intelligentiam verae fiduci difficultatem. Angustum enim (f) irreligiositate sensum religiosæ doctrinæ institutio non adit. Ex quo fit, ut quæ ad sacramentum salutis humanæ Deus (g) in homine nascendo gessit, mens irreligiosa non capiat: dum opus salutis (h) sua non intelligit Dei esse virtutem. Et contemplando partum nativitatis, infantie infirmitatem, pueritiae profectionem, juvenitatem astutem, corporis passiones, et passionem crucem, et crucis mortem, per haec non sentiunt Deum verum; cum haec in se (i) ad naturam generent, quæ sibi non erant antea in veritate naturæ; ita ut naturæ non amitteret veritatem, neque homo factus Deus esse desineret, cum qui Deus est, homo esse cœpisset: non intelligentes non nisi ex Veri Dei virtute esse, ut quod non esset, esset; nec tamen quod esset, esse desineret: cum naturæ (j) infirmis assumptione non esset, nisi ex potentis virtute naturæ; quæ cum in eo quod esset maneret, posset tamen esse quod non erat. O haeretica imprudentia, et stulta

(3) *Doceamus.*

(d) Editi, institutus : mox, probatur postea, sine enim : et post pauca, doceamus ex lege.... Deus adoratur et judex predicatorum. Sequimur mss.

(e) Vat. bas. codex qui Deus : minus bene.

(f) Editi cum recentioribus mss. irreligiositate sensum. Conciunissimus alii, irreligiositate. Sicut enim sensus pietate atque charitate dilatatur, ita in angustum contrahitur irreligiositate.

(g) Ita mss. quomodo lib. ix, n. 4, et alibi. At editi, in hominem.

(h) Par. *salutis non suæ*, librariorum lapsu : tum cum Lips. non intelligit esse veritatem, consentientibus, Bad. et Er., nisi quod addunt Dei ante veritatem. Rectius mss. *Dei esse virtutem*. Manifeste enim respicit illud Pauli I Cor. 1, ubi ait, Jesum crucifixum iis qui salvantur esse Dei virtutem.

(i) Majoris claritatis ergo supplendum hic quadum accessione. Quod in Ps. ii, n. 25, exprimitur in hunc modum : *Non enim cum dirinitatis cessatione fit humilitatis accessio. Homo quippe*, ait Augustinus, *Deo accessit, non Deus de se recessit.* Vide ejusdem serm. CLXXXVI, n. 4. Quod rursum Hilarius in psal. LXVII, n. 9, aliis verbis sic enuntiat : *Nostræ quæ in eo fuerunt infirmitates, non naturales sunt, sed assumptæ.*

(j) Editi, infirmæ : renitentibus mss. Ut argumenti hujus vis perspecta habeatur, in memoriam revocandum est, Spiritum sanctum in Mariæ conceptione super ipsam venientem, Hilario ipsum esse Verbum, quod propria virtute corpus sibi ex ea formavit.

mundi sapientia, opprobrium Christi non intelligens Dei esse virtutem, et stultitiam fidei non sentiens Dei esse sapientiam! Deus ergo idcirco tibi Christus non est, quia qui erat nascitur, quia qui indemutabilis est crescit aetate, quia impossibilis pastatur, quia vivens moritur, quia mortuus vivit, quia omnia in eo contra naturam sunt? Rogo hoc quid aliud est, quam omnipotentem esse, quod Deus est? Nondum vos sacra et veneranda Evangelia contingo, ut ex vobis **115** Christus Jesus in his passionibus (*a*) Deus sit. Ex lege enim estis: et oportet eam docere, quod per assumptam infirmitatem non amittat Deus esse, qui Deus est. Sacramentum enim fidei vestre, mysteriorum suorum virtute testata est.

19. *Jacob in lucta Deum vidit, non oculis corporis sed fidei.* — Adesto, adesto nunc mecum A dei tua spiritu adversus venenata infidelitatis similitudo, sancte et beate patriarcha Jacob, et in lucta hominis invalescens, benedici te ab eo fortior deprecare (*Gen. xxxii*, 26). Quid istud est, quod imbecillum oras, quod ab infirmitate expectas? Hunc cuius (*b*) benedictiones rogas, complexu tuo validior elidis. A gestis corporis tuis, mentis tuae opus dissipat: aliud enim quoniam agis sentis. Tenes in gestu luctae tuae hominem infirmum: sed hic tibi homo Deus verus est, non ex nuncupatione, sed ex natura. Non enim adoptivis benedictionibus benedici te postulas, patriarcha, sed veris. Cum homine luctaris: sed Deum facie ad faciem vides (*Ibid.*, 50). Non hoc oculis tui corporis eritis, quod visu fidei tuae sentis. Infirmitus secundum te homo est: sed anima tua secundum visum Deum salvata est. Jacob in lucta es: post fidem po-

stulatae benedictionis Israel es (*Ibid.*, 28; *vid. Tr. Psal. LII, n. 21*). Subditur tibi secundum carnem homo, ad mysterium passionis in carne: Deum in carnis infirmitate non nescis, ad sacramentum benedictionis (*c*) in Spiritu. Nec adspectus impedit quin fides maneat; nec infirmitas avocat quin benedictio postuletur. Nec homo (*d*) efficit, quoniam qui homo est, Deus sit: nec qui Deus est, non Deus (*e*) verus est; quia non potest non Deus verus esse, qui Deus est, (*f*) et (*g*) benedicendo et **116** transferendo et nuncupando.

20. *Filius ex alio viro Jacob Deus verus ostenditur. Deus non intelligitur nisi per Deum.* — Teneat adhuc sacramenti evangelici ordinem legis umbra, et apostolicę doctrinę veritatem mysteriorum suis veri simulacrum praesignat. (*g*) In visu somni beatus Jacob Deum viderat (*Gen. xxviii*, 13): in sonerie sacramenti revelatione est, non corporalis contemplatio. Nam et per scalam descensus et adscensus angelorum ad celum demonstratur, et super scalam inueniens Deus ostenditur, et interpretatio visionis, revelationem somni prophetavit. Nam patriarchae dictis, et donis Dei et porta eisdem locis esse hic visionis ostenditur (*Ibid.*, 17). Et post multam gestorum ejus enarrationem sequitur: *Dixit autem Deus ad Jacob, surge* (*h*) *et adscende in locum Bethel, et habita ibi, et* (*i*) *fac ibi sacrificium Deo, qui visus est tibi cum recederes a facie Esau* (*Gen. xxxv*, 4). Si evangelica fides per Deum solum ad Deum patrem (*j*) habet aditum, et non potest Deus nisi per Deum intelligi; nunc Deus, qui hominem Deo incumbenti in scalam caeli postulat, doce unde non verus sit. Aut quae in utroque naturae di-

(*f*) *Et benedicti nuncupando.*

(*a*) In codice Vat. bas., verus Deus sit. Tum de Evangelis cur subjiciatur, *Ex lege enim estis*, haec in Matth. cap. 27, n. 10, repetenda est ratio: *Nam es aduentus et passio ejus (Christi) ex lege est; ita ut facile*, inquit S. Leo, serm. 1, de Pentec., c. 1: *Diligens christianus agnoscet, initia veteris Testamenti evangelicis ministrasse principiis.* Iloc est quod ait Augustinus de catechizandis rudibus, c. 4: *In veteri Testamento est occultatio novi, in novo Testamento est manifestatio veteris*; et quasi, 33, super Num. xi, n. 4: *Eadem quippe sunt in veteri et novo, ibi obumbrata, hic revelata; ibi præfigurata, hic manifestata.* Non alio sensu proxime habet Hilarius: *Sacramentum eiusdem fidei vestre mysteriorum suorum virtute testata est.* Quo spectat et initium nom. 20. Lex autem docet Filium per assumptam infirmitatem non amittere quod erat, cum eum, etsi in aliena et infirma specie, Deum tamen et agnoscit, et profitetur.

(*b*) Ita mss. At editu, benedictionem rogas; et mox, tenes in gestis.

(*c*) Ut supra nomine carnis humana natura, ita hic divina in spiritu significatur: adeo ut Jacob, benedictionem petendo, naturam illius divinam prodiret, quem in homine cernebat infirmum. Juverit hunc locum enim altero tract. psal. LII, n. 21, conferre.

(*d*) Vat. bas. ms., nec homo infirmus officit, quin qui homo est, Deus non sit. Non displiceret verbum offici.

(*e*) Ms. Vat. bas., unus Colb., Carn., Deus verus sit. Retinendum cum aliis, Deus verus est.

(*f*) Verba et benedicendo et transferendo et nuncupando, non habet optimus codex Colb., neconon Germi.

(*g*) *Descende.*

Plerique alii libri hic multam variant. Editio Bad. cum mss. Vind. ac Remig. habet, et benedicit nuncupando. Exemplar Silvae Majoris, et benedicit transferendo et nuncupando. Corb., Prat., Faur., Colb. cum edit. Er. et Lips., benedicit transferens nuncupando. His consentaneum alter ms. Colb. et unus Sorb., nisi quod addunt te post benedicit. In Carnut. a prima manu legitur mendose, et benediced transferens nuncupando: a secunda autem correctum est ut in textu, quomodo legitur in Par. neconon in ms. Vat. bas., altero Colb. et aliquot aliis. Non displiceret, et benedicit Israel nuncupando. Sed quidquid sit, illa benedictio ponitur in translatione ac mutatione nominis, qua ex Jacob Israel nuncupatur: *Quia Israel Deum videntis sit, ut dicitur in psal. LII, n. 24.*

(*g*) *Sola editio Bad., in usu somni: aliæ, in visu somni: castigantur ex mss.*

(*h*) Bad., Er. et Lips. neconon mss. Vat. bas., Carn., Corb., etc., descendere. Retinemus cum Par. et optimus codice Colb., adscende. Sic lib. iv, n. 28, *Surgens ascende.*

(*i*) Ita ms. nisi quod in exemplari Vat. bas. et in uno Colb. legitur, *fac ibi sacrarium.* In vulgatis autem, *offer sacrificium.* Paulo aliter hic locus, lib. iv, n. 28, sic refertur: *fac ibi altarium Deo qui apparuit tibi:* quod indicio est Hilarium saepè ex memoria Scripturarum referre.

(*j*) Hic respicitur illud Joan. xxi, 6: *Nemo venit ad Patrem nisi per me, neconon istud Matth. xi, 27: Neque Patrem quis novit nisi Filius, et ouï voluerit Filius revelare.*

versitas est, ubi ejusdem naturæ unum atque idem nomen est? Deus visus est, Deus de viso Deo loquitur. Non potest Deus nisi per Deum intelligi, sicut nec honorem a nobis Deus nisi per Deum accipit. Namque honorandus esse non intelligetur, nisi iste docuerit honorandum: nec Deus scietur, nisi hic Deus scitus sit. (a) Habet dispensatio (b) sacramentorum suum ordinem. Ad Dei honorem per Deum docemur. Tenet natura suum nomen: non aliud uterque quam Deus est. Et inter Patris et Filii naturæ unius nomen **117** unum, quæro quomodo Deus (c) filius a se possit degenerare, ne verus sit.

21. *Ad hoc non sufficit sacerdotalis doctrina aut vitæ innocentia.* — Non est de Deo humanis judiciis sentendum. Neque enim nobis ea natura est, ut se in cœlestem cognitionem suis viribus efferaat. A Deo descendum est, quid de Deo intelligendum sit: quia non nisi se auctore cognoscitur. Adsit licet sacerdotalis doctrinæ elaborata institutio, adsit vitæ innocentia: hæc quidem proficient ad conscientiæ gratulationem, non tamen cognitionem Dei consequentur. Moyses in reginæ filium adoptatus, et (d) omnibus Ægyptiorum doctrinis eruditus (*Act. vii, 22*), cum nique ex naturæ affectu Hebrei injuriam morte Ægyptii ultus esset (*Exodi ii, 12*), Deum tamen paternarum benedictionum nesciebat. Namque ob metum cœdis proditæ Ægyptum derelinques, cum in terra Madian pastor ovium esset, ignem in rubo sine concrematione rubi contuens, Deum audivit, et nomen interrogavit, et naturam cognovit (*Exodi iii, 1 et seqq.*). Neque enim hæc de Deo, nisi per Deum, cognita esse potuissent. Loquendum ergo non aliter de Deo est, quam ut ipse ad intelligentiam nostram de se locutus est.

22. *Filiū de rubo locutum, eumque verum esse Deum.* — Angelus Dei est, qui in igne de rubo apparet: et de rubo in igne Deus loquitur. Habes dispensationem in angelo, quia in angelo officium est, non natura: habes in naturæ nomine Deum, quia Angelus Dei Deus est. Sed forte non verus est. Num-

(1) *Deus verus sit.*

(a) Editi, *Habet ergo.* Melius abest ergo a mss. Ante *habet*, inseruit Erasmus: *Hic janua est: ut de se in Evangelij testatus est: hinc David cœli portum profitetur in psalmo: que verba in uno exemplari addita se reperisse ait, sibique videri assuta. Pertinent sane ad illustrandum locum, quem proxime ex verbis Joannis ac Matthœi illustravimus.*

(b) Editi, *sacramentorum suorum ordinem:* Lips. hic expunxit particularum ad. Sola editio Par. deinde habet ducimur, pro *doce mur.* At apud Er. *ad Dei honorem per Deum qui et vita est et porta docemur*, ex glossemate. Verbi *doceo* cum præpositione *ad* multa in psalmos sunt exempla. Nam psalmus cxxx, n. 1, dicitur *ad humilitatem nos et mansuetudinem docens.* Videsis alia in not. ad tract. psal. cxxx, n. 1.

(c) *Vat. bas. codex, Filius u Deo posset.* Deinde in ms. Vind., uno Vatic. et apud Bad. *denegare.* Tum in ms. Corb. a secunda manu, *ne non verus sit*, in Vind. *quod verus sit.* Nihil mutandum, sed ita intelligendum *ne verus*, quasi *ut non verus:* quod Hilario familiarissimum. Post *ne verus sit*, subjungit Erasmus, *cum præsumptio divini honoris, naturæ in se divinæ protesta sit veritatem.* Hanc autem post sacramentum in ini-

A qnid non verus est Deus Abrahæ, et Deus Isaac, et Deus Jacob? Horum enim angelus de rubo loquens Deus in æternum est. Et ne adoptivi nominis fureris occasionem, loquitur ad Moysen Deus ille, qui est. Ita enim scriptum est: *Dixit autem Dominus ad Moysen: Ego sum qui sum. Et dixit: Sic dices filii Israel: Qui est, misit me ad vos* (*Exodi iii, 14*). Coepus ab angelo Dei sermo est; ut sacramentum intelligatur humanæ salutis in Filio: idem Deus Abrahæ, et Deus Isaac, et Deus Jacob est; ut ei naturæ suæ nomen sit: mittit deinde ad Israel Deus, qui est; ut vere intelligeretur esse quod Deus est.

23. *Nec falsum esse qui legem dedit.* — Quid ad hæc (e) ineficax heretice impietas stultitia vesano spiritu mentiris, et contra tantorum patriarcharum B scientiam **118** generosi seminiis tritico urendam zizaniam sator nocturnus intersetis? Sed si Moysi crederes, crederes et Deo Dei filio: nisi forte negabis quod de eo Moyses locutus sit. Quod cum negare voles, audies verbis Dei: *Si enim crederetis Moysi, crederetis (f) forsitan et mihi; de me enim ille scripsit* (*Joan. v, 46*). Arguet te plane, arguet ille toto legis volumine, quam manu Mediatoris per angelos dispositam suscepit. Et quære an qui legem dederit, Deus verus est (1), cum utique Mediator sit ille qui dederit. Aut numquid non obviam Deo Moyses populum eduxit ad montem (*Exodi xix, 17*)? Aut numquid non Deus descendit in montem (*Ibid. 20*)? Aut forte falsum hoc et adoptivum potius (2) quam (g) naturæ suæ nomen est? Intellige personantes tubas, et lampadum flammæ, et e monte æstuantem fornacium fumum, et ad adventum Dei conscientiam humanæ infirmitatis trepidationem, et a populo, orato ad loquendum (h) Moyse, confessam sub voce Dei mortem (*Exodi xx, 19*). Tibi, heretice, non est Deus verus, quo Israel tantum loquente mori timuit, et vocem ejus humana infirmitas non tulit? Tibi idcirco Deus non est, quia ut audires (i) et videres, per infirmitatem hominis est locutus? Moyses mon-

(2) A ms. abest quam.

tio cum Jacob justè locutus est, qui etiam ante assumptionem carnis et visus est, et via Dei Deus adorandus esset, et pars non est de Deo. Hic non satis sibi cavit a verbis interpolatoris pessime omnino digestis.

(d) Veteres libri Colb. et Carn., *omnium Ægyptiorum:* dissident a verbis Actuum, *omni sapientia, græce τὰν σοφία.*

(e) *Vat. bas. codex, infelix hereticae stultitiae vesano spiritu.*

(f) *Abest forsitan a vetustiore ms. Colb.*

(g) *Hic addimus quam auctoritate vetusti codicis S. Petri in Vaticano.* Qui exemplar Carnutense ante annos 700 recognovit, eamdem particulam in eo superscripsit, unde obtinuit in uno mss. Colb. In aliis autem libris omittitur.